MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 36/2024

Autoria: Wiliany Neves Costa Mota
Nº do Protocolo: 254/2024
Protocolado em: 05/09/2024 13h16

Dispõe  sobre  a  necessidade  de  reposição  de
remédios  faltosos  na  farmácia  básica  do
município.

A vereadora que abaixo subscreve, vem regimentalmente, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso IV do § 1º do Art. 159 do Regimento Interno, apresentar a seguinte indicação ao Senhor
Fredson Lopes França e à Secretaria responsável , que regularize em caráter de (URGÊNCIA) a
reposição de remédios faltosos na farmácia básica do município.

                                               JUSTIFICATIVA
A referida indicação se faz necessária para atender aos pedidos dos usuários de remédios básicos
como dipirona e remédios de pressão alta. Tenho recebido muitas reclamações sobre a falta de
remédios na Farmácia Municipal. São reclamações de pessoas que necessitam dos medicamentos
fornecidos via Poder Público. Essa reivindicação se faz necessária, uma vez que as faltam têm sido
constantes  e  a  preocupação  de  muitos  pacientes  estão  nesta  situação,  precisando  de
medicamentos, mas não encontram na farmácia municipal. Saliento que são pessoas com baixo
poder aquisitivo que não têm como dar continuidade ao tratamento não tem como dá continuidade
ao tratamento necessário.
Sabe-se que à prefeitura compete zelar pela  a saúde e o bem-estar da população.
                                     Montalvânia, 05 de setembro de 2024.

Wiliany Neves Costa Mota
Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTALVÂNIA - MG
APROVADO

Documento aprovado em 05/09/2024
com 8 votos favoráveis de 9 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 07:19:04 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
Y7

AJ
-0

BS
IM

-R
TH

D
U

-U
EU

BL
-D

ZJ
D

H
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/FY7AJ-0BSIM-RTHDU-UEUBL-DZJDH
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao/243
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/FY7AJ-0BSIM-RTHDU-UEUBL-DZJDH

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 36/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 05/09/2024 13:10:52
Hash Interno: sr0ixpnfc9oc57owplr4lvkwulfhvykrp9rmbnln

Chave de Verificação

FY7AJ-0BSIM-RTHDU-UEUBL-DZJDH
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

034.***.***-37 Wiliany Neves Costa Mota Assinado em 05/09/2024 13:15

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 07:19:04 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
Y7

AJ
-0

BS
IM

-R
TH

D
U

-U
EU

BL
-D

ZJ
D

H
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/doc/materia/125/documento
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/FY7AJ-0BSIM-RTHDU-UEUBL-DZJDH
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/FY7AJ-0BSIM-RTHDU-UEUBL-DZJDH